
COMUNE DI SARCONI
PROVINCIA DI POTENZA

 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 53 DEL 18/06/2025 COPIA

OGGETTO: SERVIZIO BAGNI PUBBLICI: APPROVAZIONE TARIFFE 

L'anno duemilaventicinque il giorno diciotto del mese di giugno alle ore 17:30 Casa Comunale, la Giunta 
Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco TEMPONE GIOVANNI Si
Vicesindaco ZAMBRINO ANTONELLA Si
componente GRECO ELISA Si

Totale Presenti: 3 Totale Assenti: 0

Partecipa il Segretario Comunale Donato Cristiano BOCCIA 
Il Presidente Giovanni TEMPONE, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
seduta ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che, in riferimento alla richiesta di parere, formulata a termini dell’articolo 49, comma 1, del D.lgs. 
267/2000, sono stati espressi, sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto, i seguenti pareri:

Parere Esito Data Responsabile

In ordine alla 
regolarità contabile

Favorevole 18/06/2025 F.to Liberato RAMARRO

In ordine alla 
regolarità tecnica

Favorevole 18/06/2025  F.to Liberato RAMARRO



Dato atto che il sindaco Giovanni TEMPONE e l'assessore Elisa GRECO partecipano alla seduta da remoto;

PREMESSO CHE:
- a seguito di partecipazione del Comune di Sarconi al “Bando 19.2.A.7.4.1. Servizi essenziali per le comunità della 
Lucania interiore”, promosso dal GAL Lucania Interiore S.r.l., sono stati resi operativi nel mese di maggio 2025 bagni 
pubblici prefabbricati in piazza Aldo Moro;
- i suddetti bagni pubblici funzionano con un sistema automatico a gettoniera; 

DATO ATTO che:
- ai sensi dell'art. 3 del D.L. 22 dicembre 1981, n.786 "per i servizi pubblici a domanda individua/e, le province, i 
comuni, i loro consorzi e le comunità montane sono tenuti a richiedere la contribuzione degli utenti, anche a 
carattere non generalizzato ...";
- ai sensi del comma 1 dell’art 6 del decreto-legge 28 febbraio 1983, n. 55, convertito, con modificazioni, nella legge 
26 aprile 1983, n. 131 i bagni pubblici sono comunque compresi fra i servizi a domanda individuale;

VISTO il D.M. 31 dicembre 1983, emanato dal Ministero dell’Interno di concerto con i Ministeri del Tesoro e delle 
Finanze, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6, D.L. 28 febbraio 1983, n. 55, convertito, con modificazioni, nella L. 26 
aprile 1983, n. 131, che ha definito ed elencato le categorie dei servizi pubblici a domanda individuale, per i quali i 
Comuni sono tenuti a fissare le relative tariffe per l’utenza richiedente, fra i quali sono compresi i bagni pubblici;  

DATO ATTO che per tali servizi “è prevista una percentuale minima di copertura dei costi con obbligo per gli enti locali 
di richiedere agli utenti una contribuzione (sebbene non necessariamente generalizzata), stante la volontà del 
legislatore di limitare la gratuità delle prestazioni dei servizi a quelle sole tipologie tassativamente previste dalla 
legge” (Corte Conti, sez. reg. contr. Sicilia delib. n.115/2015/PAR del 25 febbraio 2015)”;

RITENUTO pertanto necessario procedere all’approvazione delle tariffe per l’uso dei bagni pubblici comunali nelle 
seguenti misure:
- 0,20 € per ogni utilizzo singolo;
- 0,50 € per ogni utilizzo singolo limitatamente ad eventi e manifestazioni particolari (sagra del fagiolo, festa 
patronale e simili) in considerazione del prevedibile aumento dell’utilizzo dei servizi igienici con la conseguente 
necessità di intensificarne la pulizia;

RITENUTO altresì che i bagni pubblici debbano restare attivi 24 ore su 24;

VISTO il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027 approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione 
n. 39 del 27.12.2024, esecutiva ai sensi di legge; 

VISTO il bilancio di previsione 2025-2027 approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 40 del 27.12.2024, 
esecutiva ai sensi di legge, e redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 
118/2011, e successive variazioni; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i, contenente le nuove disposizioni di contabilità pubblica; 

VISTI: 
- il vigente Statuto Comunale approvato con deliberazione consiliare n. 24 del 29.05.2000, come in ultimo modificato 
dalla deliberazione del consiglio comunale n. 25 del 27.07.2016; 
- il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi Dotazione Organica e norme 
di accesso approvato con delibera di Giunta comunale n° 25 del 14.03.1998, come modificato in ultimo dalla 
deliberazione di giunta comunale n. 29 del 17.04.2019; 
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità approvato con deliberazione del consiglio comunale n. 32 del 
26.06.1996 come in ultimo modificato con deliberazione del Consiglio comunale n. 2 del 19.02.2009; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;



VISTO che, ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, sono stati richiesti e formalmente acquisiti 
i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto, espressi dal Responsabile dell’Area 
Amministrativa-Finanziaria; 

con voti unanimi favorevoli espressi a norma di legge 

DELIBERA

Le premesse, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte, formano parte integrante e sostanziale del 
presente deliberato;

1. di fissare le tariffe per l’utilizzo dei bagni pubblici in piazza Aldo Moro come di seguito specificato:
- 0,20 € per ogni utilizzo singolo;
- 0,50 € per ogni utilizzo singolo limitatamente ad eventi e manifestazioni particolari (sagra del fagiolo, festa 
patronale e simili) in considerazione del prevedibile aumento dell’utilizzo dei servizi igienici con la conseguente 
necessità di intensificarne la pulizia;

2. di stabilire che i bagni pubblici debbano restare attivi 24 ore su 24;

3. di incaricare l’economo comunale per il prelievo delle monete presenti nella gettoniera e per il successivo incasso 
delle somme sui conti di tesoreria secondo le modalità previste dalla legge;

4. di incaricare il Responsabile dell’Area Amministrativa-Finanziaria per gli adempimenti consequenziali all’adozione 
della presente deliberazione;

4. di dichiarare, con separata votazione ed a voti unanimi, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 134 – comma 4, del D. Lgs. n.267/2000, stante l’urgenza di provvedere.



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco
f.to Giovanni TEMPONE

Il Segretario Comunale
f.to Donato Cristiano BOCCIA 

IL SEGRETARIO COMUNALE

_____________________________________________________________________________________
_ Certificato di esecutività 

(art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)
Visti gli atti di Ufficio, 

S I   C E R T I F I C A

che la su estesa deliberazione: 

• È stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs267/2000);

Dalla Residenza comunale, li ̀19/06/2025 Il Segretario Comunale

 f.to  Donato Cristiano BOCCIA 

________________________________________________________________________________________________________________________
Referto di pubblicazione

(art. 32, comma 1, L. 18 giugno 2009, n. 69)
Ai sensi dell’articolo 124, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto attesta che la presente deliberazione è 
stata pubblicata in data odierna nel sito webistituzionale di questo Comune accessibile al pubblico per 
rimanervi per 15 giorni consecutivi.

Sarconi, li1̀9/06/2025 Il Responsabile della Pubblicazione
f.to CORBO DANIELE

 ___________________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo
 

Dalla residenza comunale, li ̀19/06/2025 Il Segretario Comunale
Donato Cristiano BOCCIA 


